开江县天师镇卫生院

2018年度部门决算分析报告

一、单位情况

（一）基本情况。

1.主要职能。

开江县天师镇卫生院主要职能是以公共卫生服务为主，

综合提供预防、保健和基本医疗等服务。

2.机构情况，包括当年变动情况及原因。

开江县天师镇卫生院为开江县卫生和计划生育局举办的差额拨款事业单位，位于开江县天师镇，法定代表人：乔盛军。

3.人员情况，包括当年变动情况及原因。

开江县天师镇卫生院2018年定编人数14人，其中：事业编制14人。目前在职人数14人，其中：事业编制人员14人，2018年对比2017年编制数无增加。 

（二）当年取得的主要事业成效。

开江县天师镇卫生院按坚持把加快发展卫生事业、保障群众健康作为最大的民生，作为老百姓共享发展成果的最大体现，以推进公立医院综合体制改革、规范公立医院内部运行管理为切入点，深入实施“卫生健民工程”，实现了门诊和住院业务量、业务收入、技术服务水平、群众满意率等“四个提升”，医疗收费标准、平均就医费用、不合理费用比例、单病种费用等“四个降低”，使公立医院的机制活起来、功能全起来、服务水平高起来、药价降下来、群众得到的实惠多起来，积极探索出一条西部欠发达地区推进公立医院改革、保障人民健康幸福的新路子。

二、收入支出预算执行情况分析

（一）收入支出预算安排情况。

2018年财政安排我单位公共财政预算拨款52.468万元，事业收入120.2114万元，其中：基本支出52.468万元。事业支出172.3176万元。

（二）收入支出预算执行情况。

当年财政实际拨款收入为137.1233万元，当年财政拨款收入实际支出为137.1233万元，当年结余0元。

1.收入支出与预算对比分析。

（1）本单位本年度年初预算收入172.6794万元，实际收入为309.4409万元，比年初预算收入增加136.7615万元；本年度本单位年初预算支出172.6794万元，实际支出为309.4409万元，比年初预算支出增加172.6794万元。

收入支出预算与决算对比表

	
	预算收入（万元）
	决算收入（万元）
	预算支出（万元）
	决算支出（万元）

	基本支出
	172.6794
	237.1733
	172.6794
	237.1733

	项目支出
	0
	72.2676
	0
	72.2676

	合计
	172.6794
	309.449
	172.6794
	309.4409


（2）预决算差异情况及差异原因分析。

2018年度预算收入数172.6794万元，2018年度决算收入309.449万元，对比差异率79.20%，2018年度预算支出数172.6794万元，2018年度决算支出数309.449万元，对比差异率79.20%，其中财政拨款2018年度预算收入52.468万元，财政拨款2018年度决算收入137.1233万元，差异率161.35%。事业收入2018年度预算120.2114万元，事业收入2018年度决算收入172.3176万元，对比差异率43.35%。

财政拨款收入支出差异率原因为年初未预算项目收入及支出，事业收入差异率因医疗业务增加而增长。

2．收入支出结构分析。

（1）各项收入占总收入的比重，各项支出占总支出的比重

财政拨款收入137.1233万元占比重44.31%，事业收入172.3176万元占收入比重55.69%。按资金来源财政拨款支出137.1233万元占支出比重44.31%，其他支出172.3176万元占支出比重55.69%。

（2）按支出性质基本支出237.1733万元占支出比重76.65%，项目支出72.2676万元占比重23.35%，按支出经济分类工资福利占支出比重20.21%，商品和服务占比78.84%，对个人和家庭的补助占比0.95%。

3．支出按经济分类科目分析。

（1）2018年度“三公”经费未支出，

（2）会议费支出情况：2018年度会议费支出36166.00元，与上年对比减少会议费支出7439.00元，主要原因为会议减少。

（3）培训费支出情况：2018年度培训费支出33450.00元，与上年对比减少会议费支出78.00元，主要原因为开展村卫生公共卫生服务培训人次及场次减少。

（4）其他对单位影响较大的支出情况。

事业收入172.3176万元比上年增加0.2997万元，增加0.17%，主要原因为医疗收入增加。

基本支出237.1733万元比上年增加12.3005万元，增加5.47%，主要原因为医疗收入增加，基本支出中专用材料费增加。

4.财政拨款收入、支出分析。

财政拨款收入137.1233万元比上年增加28.7115万元，增加26.48%，主要原因为基本公共卫生服务项目经费增加。其中财政拨款收入中基本支出64.8557万元比上年增加12万元，增加22.71%主要原因为人员工资绩效支出增加，项目支出72.2676万元比上年增加16.7107万元，增加30.08%主要原因为基本公共卫生服务项目经费增加。

（三）年末结转和结余情况。

开江县天师镇卫生院2018年度年末无结余。

（四）绩效目标完成情况。

1.概述项目绩效目标完成情况。

2018年我院保障聊辖区1.5万余名居民基本医疗，提供国家基本公共卫生服务，保障卫生院政策运转提供经费，改善了辖区居民1.5万余人健康水平，服务对象对我院的满意度得到不断提升。

（五）当年预算执行及绩效管理中存在问题、原因及改进措施。

2018年我院能按财政各项规定、要求每月能及时办理单位各项财政资金收支业务，存在的问题：财务人员专业技能知识待加强。

资产负债情况分析

本年度本部门总资产125.1620万元，银行存款19.6850万元，固定资产32.5438万元，应付款类89.5582万元，应收账款类61.2570万元。银行存款较上年增加1.5975万元，主要是未支付药品款致银行存款增加。固定资产较上年无变化，应付款类较上年增加10.1708万元，主要是未付药品款增加10.1708万元，应收账款类较上年增加60.0205万元，主要是其他应收款住院补偿及住院医保医疗补偿未收回。

本年度部门决算等财务工作开展情况

（一）本单位财务管理、绩效管理、决算组织、编报、审核情况。

我院能按照财政部门要求，认真组织编报年初部门预算和年终决算报表，数据已由单位主要负责人审核通过。
（二）本单位决算公开工作、主管部门对所属单位按规定批复决算工作开展情况。

我院已按规定将2017年财务执行情况进行了公开，部门预算和部门决算均有县财政批复文件。

（三）对单位决算管理及报表设计的意见建议。

建议加强对预算单位财务人员的培训力度，财务人员业务水平有待提高。报表重复填报，增加了填报人员的工作量。

（四）对加强部门决算数据分析利用工作的建议。

无



